Woźny sądowy

źródeł rękopiśmiennych wynika, że na tymże terenie woźni ziemscy funkcjonowali w istocie na obszarze mniejszym od powiatu sądowego, mianowicie w promieniu 15–25 km od swego miejsca zamieszkania⁵⁹⁵. Jest niewątpliwą zasługą A. Szymczakowej, że zauważyła to zjawisko.

Zdarzało się, że woźni przy wykonywaniu swych obowiązków przekraczali granice swego powiatu. Reakcje na to były w różnych ziemiach różne. W województwie ruskim np. ten stan rzeczy tolerowano:

AGZ XII, 3283/1466 r., Halicz z.

...et iam ad tantam intromissionem... ipse dominus M. generes dominos iudicem et subiudicem terr. Leopoldenses vel Halicienses effecit potentes addire ministerialem de Leopoli aut Haliciensis districtibus, quem ministerialem fatus C. sibi duxerit eligendum.

AGZ XVII, 754/1472 r., Przemyśl gr.

*...Dominus Iudex addidit ministerialem Premisliensem aut Iaroslaviensem ad intromissionem nobili N. de M.*⁵⁹⁶

W Wielkopolsce jako dowód na respektowanie właściwości terytorialnej woźnego można uznać przypadki, gdy każda ze stron stawiała woźnego z innego powiatu:

Leksz. II, 2465/1400 r., Kościan

Krzon Geszewsky cum Pribislao Golinsky receperunt pro recognitione seu wstecz ad concordatores. Et ipse Golinsky taliter recepit: Tu Krzon debuisti habere ministerialem cum jurare debuisti cum patre suo pro graniiciis. Et K. taliter recepit, quod isto tempore non debuit ipse K. habere ministerialem cum debuit jurare pro graniiciis, ed cum debuit fodere copcze, primo K. debuit habere ministerialem Costinensem, Golinsky Pyzdrensem...

alias spowyatha, quia eciam ibi est districtus sicut et hic. Et si ipsum ministerialem viderem, vellem cum ipso loqui, qui dominum P. citavit de districtu Haliciensis". Nobilis I. de V. dixit: „maior districtus est hic Leopoliensis, quam Haliciensis, quia dominus Palatinus scribit se titulo Capitaneus terre Russie generalis et solus est capitaneus dominus P. et facit violenciam domino Archiepiscopo. Terminum... debemus interrogare dominum Palatinum, si debet hic respondere. P. vel non, coram domino Palatino." Rozstrzygnięcia sporu nie znamy.

⁵⁹⁵ Patrz wyżej, s. 96 n. Na s. 85 rozprawy A. Szymczakowej o woźnych sądowych środkowej Polski czytamy, że działali w pewnych rejonach, sądy kierowały ich z pozwami w kilku sprawach do najbliższej okolicy. Gdy znamy miejsce pochodzenia woźnego, widać, że sąd im wyznaczał sprawy osób zamieszkałych w pobliżu, w promieniu 15–25 km (ok. godziny jazdy konnej).

⁵⁹⁶ W AGZ XI, 3744/1462, Sanok, sąd wyższy prawa niemieckiego, woźny ziemski działa z upoważnienia woźnego ziemi krakowskiej: *Veniens personaliter ministerialis terrestris, dictus Michno, habens auctoritatem a ministeriali terrestri terre Cracoviensis, tonso, seu raso, inhibuit et arrestavit atque revocavit inscripciones per I. Advocatum Crosnensem... in regesto factas...* Sąd przemyski w 1482 r. daje stronie kolejno dwóch woźnych: żydaczowskiego i drohobyckiego, Zag. ks. 1/1482.